中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）经营租出资产

公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大

的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额

中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2．融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值

两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认的融资费用。融资租入资产的认定依据、计价和折旧方法详见本附注四／

（十六）固定资产。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现

值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的

与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认

的收益金额。

(二十八)终止经营

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够

单独区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一

项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中

列示。

(二十九)重要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

（1）财务报表列报项目变更说明

财政部于 2019 年发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

上海永利带业股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 39 页

会〔2019〕6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕

16 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，拆分部分资产负债表项目和调整利润表项

目等。本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因

此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可

比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目
2018 年 12 月 31 日

列报变更前金额
影响金额

2018 年 12 月 31 日

列报变更后金额

货币资金 880,178,890.36 1,054,372.20 881,233,262.56

其他应收款 31,007,327.56 -1,054,372.20 29,952,955.36

应收票据  95,032,589.53 95,032,589.53

应收账款  694,816,574.27 694,816,574.27

应收票据及应收账款 789,849,163.80 -789,849,163.80

应付票据  223,466,642.69 223,466,642.69

应付账款  509,090,169.95 509,090,169.95

应付票据及应付账款 732,556,812.64 -732,556,812.64

短期借款 198,827,436.23 408,462.28 199,235,898.51

其他应付款 206,365,421.22 -910,624.74 205,454,796.48

一年内到期的非流动负债 10,117,259.11 502,162.46 10,619,421.57

（2）执行新金融工具准则对本公司的影响

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号-金融工

具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号-套期

会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准则>），变

更后的会计政策详见附注四。

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公

司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则

要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和新金融工具准则施行日

的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日留存收益或其他综合收益。

执行新金融工具准则对本年期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目 2018 年 12 月 31 日
分类和计量影响

（注 1）
2019 年 1 月 1 日

应收票据 95,032,589.53 -94,621,101.53 411,488.00

应收款项融资  94,621,101.53 94,621,101.53

资产合计 95,032,589.53  95,032,589.53

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所

上海永利带业股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 40 页

披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

注 1：于 2019 年 1 月 1 日，本公司根据新金融工具准则将所管理的业务模式既以收取

合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目标的应收票据重分类为应收款项融资。

（3）执行新债务重组及非货币性资产交换准则对本公司的影响

本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行财政部 2019 年修订的《企业会计准则第 7 号——

非货币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行财政部 2019 年修订的《企业会计准则

第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理，并根据准则的规定对于

2019 年 1 月 1 日至准则实施日之间发生的非货币性资产交换和债务重组进行调整。

本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无重大影响。

2．会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

五、税项

(一)公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率（%） 备注